
COMUNE DI MADIGNANO
Provincia di Cremona

COPIA

Determina n. 202Gen.– 63part. del 08-09-2023

Oggetto: DET. N. 202 - IMPEGNO DI SPESA PER NOMINA NUOVO REVISORE 
DEI CONTI PER IL PERIODO 01/10/2023-30/09/2026

CIG: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICO E AFFARI 
GENERALI

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 04.01.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa Affari Generali;

PREMESSO che con delibera di n. 36 del 05.09.2023, il Consiglio Comunale ha provveduto a nominare il 
nuovo organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune, per il triennio 01.10.2023-30.09.2026, 
nella persona del dott. BOCCA STEFANO, nato a Vigevano (PV), il 17/02/1978 e residente a Vigevano (PV) 
in Via Vercelli 34, CF: BCCSFN78B17L872G., iscritto nell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011 e del DM 
Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012;

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha riconosciuto che al 
professionista incaricato verrà corrisposto un compenso annuo (nei limiti di cui al DM Interno 20/05/2005 in 
GU n° 128 del 04/06/2005) così commisurato: € 5.000,00 annui (oltre contributo cassa 4% ed Iva 22%), per 
complessivi € 6.344,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e necessarie per 
l’accesso alla sede comunale ai fini dell’espletamento del mandato, in base alle vigenti disposizioni di legge, 
stimato in € 70,00 per ogni accesso;

RITENUTO di dover procedere in merito;

DATO atto che il Comune di MADIGNANO ha approvato con deliberazione C.C.:
n. 11 del 27.03.2023, l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2023-2025;
n. 12 del 27.03.2023, il BILANCIO di Previsione esercizi 2023-2025;
n. 13 del 27.03.2023, la Relazione Illustrativa e lo Schema di "Rendiconto (Conto Consuntivo) 

dell'esercizio Finanziario Anno 2022;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 45 del 03.05.2023 con la quale si è approvato il Piano Integrato 
Attività ed Organizzazione 2023/2025;

RICHIAMATO il Visto contabile, allegato al presente atto e firmato digitalmente dal Responsabile dell’Area, 
che attesta la regolarità contabile e la necessaria copertura finanziaria;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie Locali";

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO atto che, ai sensi dell’art.151 – comma 4 – e dell’art. 147-bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, 
sussiste la regolarità tecnico-contabile e copertura finanziaria del presente provvedimento;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione:



D E T E R M I N A

1.Di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dalla nomina 
dell’organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune, , per il triennio 01 Ottobre 2023 - 30 
Settembre 2026, nella persona del  dott. BOCCA STEFANO, nato a Vigevano (PV), il 17/02/1978 e 
residente a Vigevano (PV) in Via Vercelli 34, CF: BCCSFN78B17L872G., iscritto nell’elenco dei 
Revisori dei conti degli enti locali istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, 
convertito in Legge n. 148/2011 e del DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, disposta con 
deliberazione C.C. n. 36 del 05.09.2023;

2.Di dare atto che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha riconosciuto che al professionista 
incaricato verrà corrisposto un compenso annuo (nei limiti di cui al DM Interno 20/05/2005 in GU n° 128 
del 04/06/2005) così commisurato: € 5.000,00 annui (oltre contributo cassa 4% ed Iva 22%), per 
complessivi € 6.344,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio, in base alle vigenti disposizioni di legge, 
stimato in € 70,00 per ogni accesso;

3.Di impegnare la spesa complessiva di € 19.032,00 per il compenso + circa € 560,00 per gli accessi nel 
seguente modo:

a. Anno 2023 (ottobre/dicembre) € 1.586,00 LORDO + circa € 140,00 rimborso viaggi 

b. Anno 2024 € 6.344,00 LORDO + circa € 140,00 rimborso viaggi 

c. Anno 2025 € 6.344,00 LORDO + circa € 140,00 rimborso viaggi 

d. Anno 2026 (gennaio/settembre) € 4.758,00 LORDO + circa € 140,00 rimborso viaggi;

4.Di imputare la spesa sopradescritta all’Intervento 101103-3 Missione 1 Programma 3 dei bilanci 
2023/2024/2025/2026;

5.Di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno finanziario di riferimento;

6.Di comunicare la presente all’ufficio ragioneria, per quanto di competenza;

7.Di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione;

8.Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis -
comma1- del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità tecnica e contabile, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, pertanto, dalla seguente data, diviene 
esecutivo;

9.Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il 
dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza");

10.Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto dal D.Lgs. 
n. 33/2013.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. Francesco Rodolico  





REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA: 
VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

Impegno N.   216 del 12-09-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.03-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo     101103 / Articolo     3
COMPENSI E RIMBORSI SPESE AL REVISORE DEI CONTI.
Causale impegno per revisore - 1 ottobre 2023-30 settembre 2026 ***********in nero quello gia aggiornato
Importo 2023 Euro 1.726,00
Importo  2024 Euro 6.484,00
Importo  2025 Euro 6.484,00
Importo  2026 Euro 4.898,00
Beneficiario     13295  omissis

Madignano, lì 08-09-2023 
Il Responsabile Servizio Finanziario

F.to  Graziella Martino

PUBBLICAZIONE: 
Copia del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il 22-09-
2023 e per 15 giorni consecutivi.

Madignano, 22-09-2023
Il Responsabile Della Pubblicazione

F.to Dott. Francesco Rodolico

Copia conforme all'originale. 

 Madignano, lì 22-09-2023    
Il 

Dott. Francesco Rodolico
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993


